
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: ordinemedicifrosinon@tiscali.it 

DELIBERAZIONE CONSILIARE DEL 19 DICEMBRE 2013 
 

Omissis………………………………………………………………………………………………. 
Punto 12) Nomina Responsabile per la prevenzione della corruzione – Legge 190/2012. 
 

Il Consiglio direttivo dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di 
Frosinone, nella riunione del 19 dicembre 2013, 
 
VISTA la Legge 06/11/2012 n.190 recante “disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
CONSIDERATO che la suddetta legge dispone che le pubbliche amministrazioni di cui 
all’art.1, comma 2, del D.lgs. 165/2001 e s.m. ed int. Debbono approvare un pianom 
triennale di prevenzione della corruzione; 
 
VISTO che l’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 prevede che a tal fine l’organo di 
indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in 
servizio, il responsabile per la prevenzione della corruzione; 
 
VISTO che nella dotazione organica di questo Ente non sono  in forza figure dirigenziali; 
 
EVIDENZIATO che il responsabile per la prevenzione della corruzione dovrà provvedere 
anche alla verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a 
proporre la modifica dello stesso quando siano accertate significative violazioni delle 
prescrizioni ovvero quando intervengano mutamenti dell’organizzazione o nell’attività 
dell’amministrazione; 
 
VISTO il decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, all’art. 43 prevede che il responsabile per la prevenzione della 
corruzione svolga anche le funzioni di “responsabile per la trasparenza”; 
 

DELIBERA 
 

- Di nominare il Dr. Giancarlo Pizzutelli Responsabile per la prevenzione e per la 

corruzione ex lege 190/2012. 

 

Frosinone, 19 dicembre 2013 

 

            f.to IL SEGRETARIO                                   f.to IL PRESIDENTE 

           Dr. Giancarlo Pizzutelli                                 Dr. Fabrizio Cristofari 


